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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

Почвенные и климатические условия Новосибирского Приобья благоприятны для

сельскохозяйственного производства и позволяют получать урожайность картофеля на

уровне 30-40 т/га (Галеев, 2017; Машьянова и др., 2010; Полухин, 2010). Однако в последнее

время в Сибирском федеральном округе наблюдается сокращение площадей картофеля в

общественном секторе. В частном секторе выращивается 91% картофеля и лишь 9%

приходится на специализированные и фермерские хозяйства. Урожайность картофеля в

регионе остается на низком уровне: в хозяйствах разных форм собственности на уровне 22-

25 т/га, у населения - 12 т/га при средней урожайности 19 т/га. Одной из причин

недостаточно высокой урожайности является дефицит высококачественного посадочного

материала, оздоровленного от вирусов, новых районированных сортов картофеля по

доступным ценам.

Наряду с этим следует отметить ряд других проблем:

1. Небольшое количество научных работ по созданию севооборотов для современных

сортов интенсивного типа;

2. Недостаток органических удобрений, а также микроэлементов;

3. Не рациональное применение средств химизации и защиты растений;

4. Низкую устойчивость картофеля к стрессовым факторам;

5. Несвоевременный уход за посадками в аспекте стимуляции роста и развития

растений в течение всей вегетации;

6. Изыскание перспективных сортов с комплексом хозяйственно-ценных признаков.

В этой связи актуальность совершенствования технологии возделывания картофеля

применительно к лесостепи Новосибирского Приобья не вызывает сомнений.

Степень разработанности темы

Особенностям роста и развития картофеля, разработке агро-технологических приемов

его возделывания уделено большое внимание в классических работах отечественных ученых

(Букасов, 1948; Будин, 1984; Лорх, 1960; Камераз, 1967), а также в более поздних

исследованиях российских ученых (Бурлака, 1978; Карманов, 1982; Коршунов, 1977;

Анисимов,1994; Постников, 2017; Шитикова, 2015; 2019), в том числе по зоне Западной

Сибири (Бородин,1950;Коняев,1984; Галеев,2012) и Забайкальского края (Черемисин,1995;

Кушнарев, 2003). Были разработаны параметры адаптивных технологий возделывания

картофеля применительно к разным природным зонам.

Однако обзор литературы свидетельствует о том, что в современных условиях

производства требуется в аспекте экологизации и энергоресурсосбережения

усовершенствовать для районированных и перспективных сортов картофеля интенсивного

типа использование сидератов, удобрений и регуляторов роста, пестицидов и приемы

оздоровления картофеля для повышения его урожайности, качества и сохранности

продукции в процессе длительного хранения.

Цель исследований

Разработка элементов технологии возделывания картофеля в лесостепи

Новосибирского Приобья за счет рационального использования сидератов, микроэлементов,

регуляторов роста, средств защиты растений и подбора сортов.

Задачи исследований

1. Изучить влияние метеорологических условий на особенности динамики роста и

развития сортов картофеля разных групп спелости в зависимости от разработанных

элементов технологии возделывания.

2. Определить долю влияния элементов технологии возделывания (предшественник,

микроэлемент, регулятор роста, сорт, оздоровленный посадочный материал, оптимальные

дозы, сроки применения гербицидов, фунгицидов и инсектицидов) на формирование

фотосинтетического аппарата, динамику клубнеобразования, зараженность растений и

клубней, урожайность, качество и сохранность картофеля.
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3. Оценить энергетическую и экономическую эффективность разработанных

элементов производства картофеля.

Объектом исследования являлись районированные и перспективные сорта картофеля

интенсивного типа мирового генофонда четырех групп спелости: ранние, среднеранние,

среднеспелые и среднепоздние.

Научная новизна

Получены новые данные об особенностях роста и развития новых районированных и

перспективных сортов картофеля разных групп спелости разработанных элементов

технологии возделывания картофеля интенсивного типа. Впервые для выщелоченного

чернозема северной лесостепи Новосибирского Приобья выявлена эффективность

использования сидерального пара, микроэлементов, регуляторов роста, доз пестицидов и

оздоровления посадочного материала от вирусов.

Определена значимость в формировании урожайности картофеля генотипа, элемента

технологии и метеорологических условий. Установлены параметры корреляционных связей

между фазами роста и развития картофеля и метеорогическими условиями. Для условий

зоны приведена энергетическая и экономическая оценка использования разработанных

элементов технологии возделывания картофеля.

Теоретическая значимость результатов исследования

Результаты исследований позволяют оценить потенциал продуктивности новых

сортов картофеля интенсивного типа на основе комплексного использования сидерального

пара, микроэлементов, обоснованных способов применения регуляторов роста растений и

доз пестицидов с оздоровлением посадочного материала.

Значительно расширены представления о роли фотосинтетического аппарата в

формировании клубневой продуктивности по группам спелости изучаемых сортов

картофеля. Статистически доказана роль генотипа, элементов технологии производства и

метеорологических условий в формировании урожайности сортов картофеля.

Практическая значимость результатов исследования и их реализация

Полученные результаты являются основой для оптимизации подбора сидерального

пара, микроэлементов, гербицидов, фунгицидов, инсектицидов, способов применения

регуляторов роста и оздоровления посадочного материала при производстве новых

районированных и перспективных сортов картофеля разной группы спелости.

Научные разработки и предложения, полученные в результате исследований, позволят

хозяйствам разных форм собственности и населению получить высокую продуктивность

картофеля.

Материалы диссертации по параметрам динамики клубнеобразования и по характеру

фотосинтетической деятельности растений районированных и перспективных сортов

картофеля, продуктивности листового аппарата в зависимости от генотипа элементов

технологии и метеорологических условий используются в ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ

при чтении лекций и проведении практических занятий по курсам «Растениеводство» и

«Адаптивное растениеводство», а также при составлении учебных и методических пособий

по растениеводству для сельскохозяйственных вузов при реализации программы обучения

бакалавров, магистров и аспирантов.

Внедрение экспериментальных разработок проводилось путем применения их в

специализированных хозяйствах Новосибирской области по производству картофеля на

суммарной площади внедрения 230 га в ЗАО «Приобское» и ЗАО СХП «Ярковское»,

публикациями, выступлениями на совещаниях, научно-практических конференциях разного

уровня, семинарах в районах Новосибирской области и на «Дне поля» Новосибирской

области (2018, 2019, 2020, 2021).

Методология и методы исследований

Методология исследований основана на изучении разной литературы отечественных и

зарубежных авторов. При выполнении поставленных задач основным методом являлись:

вегетационный и полевой эксперимент и стандартные методы исследований. Определяли
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зависимости полученных данных, дисперсионным и корреляционно-регрессионным

анализом. Дана энергетическая и экономическая оценка разработанным элементам

технологии возделывания картофеля.

Положения, выносимые на защиту:

1. Особенности роста и развития сортов картофеля разных групп спелости (ранние,

среднеранние, среднеспелые, среднепоздние) в зависимости от метеорологических условий

как основа разработки их адаптивной технологии возделывания в лесостепи Новосибирского

Приобья.

2. Элементы технологии производства сортов картофеля (предшественники,

микроэлементы, регуляторы роста, дозы и сроки применения гербицидов, фунгицидов и

инсектицидов, сорта, оздоровление посадочного материала), обеспечивающие оптимальное

развитие и фитосанитарное состояние посадок, формирование высокой урожайности при

хорошем качестве и сохранности продукции.

3. Разработанные элементы технологии возделывания энергетически и экономически

эффективны и рекомендованы производству.

Степень достоверности результатов

В исследовании были использованы современные методы учетов и наблюдений в

соответствии с ГОСТами, а также стандартные методы анализа и оценки

экспериментального материала.

Достоверность и обоснованность полученных данных опирается на комплексный

подход к изучению элементов технологии возделывания, использование современных

методов для обработки экспериментальных данных и их анализа в сопоставлении с данными

отечественной и зарубежной литературы. Достоверность различий между средними

вычислялась методами дисперсионного анализа, а также с использованием корреляционного

и регрессионного анализа, на основе пакета статистических программ SNEDECOR.

Апробация результатов исследований

Основные материалы диссертационной работы были рассмотрены на совместном

заседании кафедры растениеводства и кормопроизводства и меристемной лаборатории

ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ (2013–2022), национальных (всероссийских) научных

конференциях «Теория и практика современной аграрной науки» (ФГБОУ ВО

Новосибирский ГАУ, г. Новосибирск 2018, 2019, 2020, 2021), Международной научно-

практической конференции Сумского национального аграрного университета (Украина,

г.Сумы, 2013, 2015), Международной научно-практической конференции Башкирского ГАУ

(2016, 2019), Всероссийской научно-практической конференции с международным участием


[…]


роста и развития сортов картофеля трех групп спелости: увеличение площади листьев до

30%, урожайности на 33% (31,5 т/га) и повышение качества и сохранности клубней. По

эффективности действия следует ранжировать препараты Новосил, Альбит, Циркон и Эпин.
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6. В целях совершенствования семеноводства картофеля на безвирусной основе и

ускоренного размножения посадочного материала экспериментально показано, что

оздоровленный от вирусов посадочный материал имел более высокую урожайность на 42%

относительно неоздоровленного картофеля. Эффективность размножения посадочного

материала на аэропонной установке выше в сравнении с гидропонной в 2,4 раза, в

специализированной теплице – в 6 раз, изолированных участках открытого грунта – в 8 раз.

7. При сортоизучении мирового генофонда в условиях лесостепи Новосибирского

Приобья выявлено, что сорта (ранние, среднеранние, среднеспелые и среднепоздние)

неодинаково реагировали на приемы возделывания и погодные условия вегетационного

периода. По группе ранних сортов интенсивным формированием надземной массы, высокой

динамикой клубнеобразования, повышенной урожайностью и хорошим качеством

продукции отличались при орошении сорта Ред Скарлетт – 51 т/га, Каратоп - 50 и Ароза - 49;

среднеранние Адретта – 57, Сантэ – 55, Розара - 54 т/га; среднеспелые и среднепоздние

Тулеевский – 59 и Хозяюшка - 53 т/га. По качеству продукции выделены сорта с

повышенным содержанием сухого вещества (24,8%) и крахмала (21,4%): Любава, Алёна,

Фреско (ранние); Адретта и Свитанок киевский (среднеранне); Тулеевский и Хозяюшка

(среднеспелые и среднепоздние). В аспекте переработки продукции картофеля отмечены

сорта с пониженным содержанием редуцирующих сахаров и повышенной крахмалистостью:

Фреско, Жуковский ранний (ранние); Адретта, Свитанок киевский, Розара (среднеранние) и

Луговской и Тулеевский (среднеспелые и среднепоздние). Содержание нитратов у сортов

было ниже ПДК в 3-8 раз.

8. Статистически было установлено, что величина урожайности определялась не

только разработанными элементами технологии производства, но и сортовыми

особенностями и условиями года.

В многофакторных опытах показано, что урожайность зависела от сидерального пара

и гербицида на 38%, протравителя – 26%, регулятора роста - 34%, сорта - 24-29% и погодных

условий – 23-27%. Зависимость урожайности от площади листьев и ФСП при обработке

клубней регулятором роста Новосил выражается уравнениями у=36.85-0.13х+0.04z (сорт

Любава), у=39,62-0,07х+0,072z (сорт Свитанок киевский) и у=44.83-0,017х+0,11z (сорт

Тулеевский).

9. Использование разработанных элементов технологии производства картофеля

обеспечивало высокую энергетическую эффективность. Наибольший коэффициент

энергетической эффективности определен на фоне применения сидерального пара с

люцерной изменчивой – 3,87 и донником белым – 3,69; двукратного внесения Зенкора

(Лазурита) – 3,94; применения предпосадочной обработки клубней Престижем, Максимом в

сочетании с препаратом Престиж – 2,27; с регулятором роста Новосил – 2,47

(предпосадочная обработка) и 2,98 (обработка в период вегетации); использование

безвирусного материала картофеля - 4,34. Максимальный энергетический коэффициент

отмечен в условиях орошения у сортов Ред Скарлетт – 3,57 и Каратоп – 3,12 (ранние), Розара

– 4,12 и Адретта – 4,06 (среднеранние), Тулеевский – 4,23 и Луговской – 4,22

(среднеспелые).

Уровень рентабельности применения усовершенствованных элементов технологии

достигал 175-346%.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

При возделывании картофеля на выщелоченном черноземе лесостепи Новосибирского

Приобья в хозяйствах разных форм собственности и у населения с целью получения

стабильных (40-60 т/га) урожаев картофеля с высокой рентабельностью рекомендуется:

1. В аспекте экологизации картофелеводства, повышения плодородия почвы,

урожайности, качества продукции размещать посадки после сидерального пара с люцерной,

донниом, клевером, редькой масличной и яровым рапсом.
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2. Для борьбы с вредными организмами применять гербицид Зенкор Лазурит): 0,8

л/га до всходов с последующим применением в дозе 0,5 л/га до высоты растений картофеля

8-10 см с расходом рабочей жидкости 300 л/га; обрабатывать клубни перед посадкой смесью

фунгицида Максим 1л/т с инсектицидом Престиж 1л/т (расход рабочей жидкости 10 л/т).

3. С целью стимуляции ростовых процессов иммунокоррекции обрабатывать клубни

перед посадкой борной кислотой 25 г/т с последующим опрыскиванием растений до фазы

бутонизации 0,02% - й борной кислотой; применять регуляторы роста Новосил 100мл/т,

Альбит 100г/т (предпосадочная обработка 10л/т), Новосил 150 мл/га и Альбит 80 г/га (в фазу

начала бутонизации с расходом рабочей жидкости 300л/га).

4. Возделывать сорта разных групп спелости столового назначения: Любава, Каратоп,

РедСкарлетт, Розара (ранние), Адретта, Сантэ (среднеранние), Тулеевский и Хозяюшка

(среднеспелые) с уровнем урожайности при орошении 50-60 т/га, хорошим качеством и

сохранностью продукции. Для переработки следует использовать высокоурожайные сорта

Жуковский ранний, Розара, Фреско (ранние); Адретта и Свитанок киевский (среднеранние);

Луговской и Тулеевский (среднеспелые). Для ускоренного размножения безвирусного

материала, повышения урожайности и качества сортов картофеля применять аэропонные

установки с последующей посадкой оздоровленных миниклубней в специализированных

теплицах и на изолированных участках открытого грунта.
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