ОТЗЫВ

на соискателя ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук
по специальности 4.1.1. Общее земледелие и растениеводство
Шульгу Максима Сергеевича

Шульга Максим Сергеевич, 1989 г. р. поступил в ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ в 2007 г. С первого года обучения активно участвовал в научно-исследовательской работе. Возглавляемый им научно-производственный сельскохозяйственный отряд «Картофелевод» удостоен в 2009 г. диплома I степени Министерства сельского хозяйства РФ, регулярно выступал на научных конференциях разного уровня. В 2012 г. поступил в очную аспирантуру ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный аграрный университет». Продолжил научные изыскания по актуальным вопросам возделывания картофеля, освоил современные методы научных исследований и аналитически проработал значительное количество литературы отечественных и зарубежных источников.

Принимал участие в грантах Министерства сельского хозяйства РФ и Новосибирской области, хоздоговорных и госбюджетных научных работах. По результатам исследований им был выигран Молодежный научно-инновационный конкурс «УМНИК» и получен грант на развитие инновационного проекта «Биотехнология». За время учебы в очной аспирантуре выполнил комплекс вегетационных и полевых экспериментов, которые позволили получить результаты, способствующие усовершенствованию элементов адаптивной технологии возделывания картофеля применительно к лесостепи Новосибирского Приобья.

После окончания, аспирантуры и по настоящее время возглавляет меристемную лабораторию ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ и по совместительству является директором учебно-опытного хозяйства университета «Практик». Проявил организаторские способности, проработал современную методику и освоил инновационную инструментальную базу.

Возглавляемая им лаборатория активно участвует в государственной программе по развитию селекции и семеноводству новых отечественных сортов картофеля интенсивного типа.

За время учебы и работы в должности заведующего меристемной лабораторией Шульга Максим Сергеевич проявил себя как ответственный, внимательный, добросовестный и дисциплинированный сотрудник. Обладает аналитическими способностями, хорошо изучил и освоил современную методику, творчески работает с научной литературой, что позволило ему подготовить диссертацию на тему «Совершенствование элементов технологии производства картофеля в лесостепи Новосибирского Приобья».

В настоящее время Шульга М.С. принимает активное участие в написании научно-исследовательских программ и грантов, продолжает выполнять лабораторные, вегетационные и полевые исследования, подготавливает отчеты и научные статьи. Активно участвует в пропаганде мировых достижений в области растениеводства, занимает ведущие позиции в подготовке и проведения на базе возглавляемого им хозяйства «Дня поля» Новосибирской области, внедряет разработки в ведущих хозяйствах региона.

Считаю, что его дальнейшая научная деятельность на заложенном методическом фундаменте будет успешной.

Научный руководитель:
доктор сельскохозяйственных наук,
профессор, профессор кафедры
растениеводства и кормопроизводства
ФГБОУ ВО «Новосибирский
государственный аграрный университет»,
Заслуженный работник высшей школы РФ,
Почетный работник АПК РФ

Ринат
09.01.2023г.
Галеев Ринат
Раифович